П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 ноября 2020 года г. Новокуйбышевск

Новокуйбышевский городской суд Самарской области, в составе: председательствующего судьи Ежембовской Н.А., при секретаре Радаевой В.Д., с участием государственного обвинителя Галеева И.Р., подсудимого ФИО18, защитника Кривошеева М.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-257/2020 (УИД 

<

№>) по обвинению:

ФИО18 АлексА.а, 

<

данные скрыты>,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО18 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО18, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами и Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями), и является уголовно наказуемым деянием, с корыстной целью незаконного обогащения и извлечения материальной выгоды, в марте 2020 года не позднее 27.03.2020 года, ФИО18, используя сеть «Интернет», через мобильное приложение «Jabber» посредством переписки, используя принадлежащие ему мобильный телефон «Huawei» IMEI 1: 

<

№>, IMEI 2: 

<

№>, мобильный телефон «iPhone» IMEI: 

<

№> вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон и наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон) неустановленному и неограниченному кругу лиц на территории г. Новокуйбышевск Самарской области, распределив заранее между собой преступные роли.

Так, не позднее 27.03.2020 года, неустановленное лицо, используя сеть «Интернет», через установленное приложение «Jabber», согласно распределенным ролям, должно было сообщить ФИО18 о месте нахождения партии наркотических средств, а ФИО18 согласно распределенным ролям, и, охватывая свои преступные действия единым умыслом с неустановленным лицом, должен был от последнего получить, путем извлечения из тайника – «закладки» по географическим координатам наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон и наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), которое в дальнейшем намеревался расфасовать на более мелкие веса и предназначенное для сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, разместить их в «закладки» на территории г. Новокуйбышевска Самарской области, после чего сообщить неустановленному лицу, отправив отчет, о месте расположения «закладок», посредством сети «Интернет», через установленное в его мобильном телефоне приложение «Jabber», предварительно сфотографировав данные места с отображением их географических координат и добавив текстовое сообщение с кратким описанием их местонахождения, после чего неустановленное лицо должно было оплатить размещение тайников - «закладок» ФИО18, согласно договоренности, в размере 300 рублей за каждую закладку.

Реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, посредством сети «Интернет», ФИО18, заведомо зная о том, что смесь, содержащая производное N-метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон является наркотическим средством, свободный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств уголовно наказуемым деянием, с корыстной целью незаконного обогащения, путем совершения особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, в марте 2020 года, в приложении «Jabber» на принадлежащий ему мобильный телефон, через сеть «Интернет», от неустановленного лица получил информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическими средствами.

В марте 2020 года в неустановленное время ФИО18 в указанном неустановленным лицом месте, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, незаконно умышленно приобрел путем извлечения из тайника – «закладки», находящегося на улице 5-я просека г. Самара Самарской области, с целью последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору, наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 80,43грамма и наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 19,18 грамма, находящиеся в полимерных прозрачных пакетиках со смыкающимися горловинами.

Вышеуказанное наркотические средства ФИО18 переместил с места незаконного приобретения в место своего постоянного проживания расположенного по адресу: 

<

Адрес>, где незаконно хранил с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе и наркозависимым, бесконтактным способом путем оставления тайников-«закладок».

Далее он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору и получения материальных благ, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, находясь в месте своего проживания расположенного по адресу: 

<

Адрес> расфасовал часть наркотического средства - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 24,26 грамма и переложил его в 43 пакетика со смыкающейся горловиной и обмотал изоляционной лентой, а также часть наркотического средства – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 9,05 грамма и переложил его в 10 пакетиков со смыкающейся горловиной и обмотал изоляционной лентой.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору и получения материальных благ, удерживая при себе вышеуказанные наркотические средства: смесь, содержащую производное N-метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 24,26 грамма и смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 9,05 грамма,

27 марта 2020 года, находясь на участке местности с географическими GPS-координатами: широта 

<

№>, долгота 

<

№>, расположенном на территории г. Новокуйбышевска Самарской области, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,79 грамма (согласно заключению эксперта 

<

№> от 

<

Дата> и справке эксперта 

<

№> от 

<

Дата>), находящееся в двойном пакетике со смыкающейся застежкой и перемотанный изоляционной лентой синего цвета, после чего сфотографировал данное место, чем зафиксировала его географические координаты: широта 53.096878, долгота 49.993427, посредством своего мобильного телефона, с целью последующей передачи фотоснимков посредством сети «Интернет», неустановленному лицу, действующему с ним в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом. 

Далее он же, 27 марта 2020 года, находясь на участке местности с географическими GPS-координатами: широта 

<

№>, долгота 

<

№>, расположенном на территории г. Новокуйбышевска Самарской области, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,81 грамма (согласно заключению эксперта 

<

№> от 

<

Дата> и справке эксперта 

<

№> от 

<

Дата>), находящееся в двойном пакетике со смыкающейся застежкой и перемотанный изоляционной лентой синего цвета, после чего сфотографировал данное место, чем зафиксировала его географические координаты: широта 

<

№>, долгота 

<

№>, посредством своего мобильного телефона, с целью последующей передачи фотоснимков посредством сети «Интернет», неустановленному лицу, действующему с ним в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом. 

Далее он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 27 марта 2020 года, находясь на участке местности с географическими GPS-координатами: широта 

<

№>, долгота 

<

№>, расположенном на территории г. Новокуйбышевска Самарской области, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,73 грамма (согласно заключению эксперта 

<

№> от 

<

Дата> и справке эксперта 

<

№> от 

<

Дата>), находящееся в двойном пакетике со смыкающейся застежкой и перемотанный изоляционной лентой синего цвета, после чего сфотографировал данное место, чем зафиксировала его географические координаты: широта 

<

№>, долгота 

<

№>, посредством своего мобильного телефона, с целью последующей передачи фотоснимков посредством сети «Интернет», неустановленному лицу, действующему с ним в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом. 

Далее он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 27 марта 2020 года, находясь на участке местности с географическими GPS-координатами: широта 

<

№>, долгота 

<

№>, расположенном на территории г. Новокуйбышевска Самарской области, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,70 грамма (согласно заключению эксперта 

<

№> от 

<

Дата> и справке эксперта 

<

№> от 

<

Дата>), находящееся в двойном пакетике со смыкающейся застежкой и перемотанный изоляционной лентой синего цвета, после чего сфотографировал данное место, чем зафиксировала его географические координаты: широта 

<

№>, долгота 

<

№>, посредством своего мобильного телефона, с целью последующей передачи фотоснимков посредством сети «Интернет», неустановленному лицу, действующему с ним в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом. 

Далее он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 27 марта 2020 года, находясь на участке местности с географическими GPS-координатами: широта 

<

№>, долгота 

<

№>, расположенном на территории г. Новокуйбышевска Самарской области, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон, массой 1,57 грамма (согласно заключению эксперта 

<

№> от 

<

Дата> и справке эксперта 

<

№> от 

<

Дата>), находящееся в двойном пакетике со смыкающейся застежкой и перемотанный изоляционной лентой синего цвета, после чего сфотографировал данное место, чем зафиксировала его географические координаты: широта 53.098779, долгота 49.990998, посредством своего мобильного телефона, с целью последующей передачи фотоснимков посредством сети «Интернет», неустановленному лицу, действующему с ним в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом. 

Далее он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 27 марта 2020 года, находясь на участке местности с географическими GPS-координатами: широта 

<

№>, долгота 

<

№>, расположенном на территории г. Новокуйбышевска Самарской области, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,80 грамма (согласно заключению эксперта 

<

№> от 

<

Дата> и справке эксперта 

<

№> от 

<

Дата>), находящееся в двойном пакетике со смыкающейся застежкой и перемотанный изоляционной лентой синего цвета, после чего сфотографировал данное место, чем зафиксировала его географические координаты: широта 

<

№>, долгота 

<

№>, посредством своего мобильного телефона, с целью последующей передачи фотоснимков посредством сети «Интернет», неустановленному лицу, действующему с ним в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом. 

Далее он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 27 марта 2020 года, находясь на участке местности с географическими GPS-координатами: широта 

<

№>, долгота 

<

№>, расположенном на территории г. Новокуйбышевска Самарской области, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,74 грамма (согласно заключению эксперта 

<

№> от 

<

Дата> и справке эксперта 

<

№> от 

<

Дата>), находящееся в двойном пакетике со смыкающейся застежкой и перемотанный изоляционной лентой синего цвета, после чего сфотографировал данное место, чем зафиксировала его географические координаты: широта 

<

№>, долгота 

<

№>, посредством своего мобильного телефона, с целью последующей передачи фотоснимков посредством сети «Интернет», неустановленному лицу, действующему с ним в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом. 

Однако, исполнить свою роль в группе ФИО18 не смог, так как его умысел на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,79 гр, 0,81 гр, 0,73 гр, 0,70 гр, 1,57 гр, 0,80 гр, 0,74 гр - был пресечен сотрудниками полиции, а именно указанные наркотические вещества были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции ЛОП на ст. Чапаевск в ходе осмотра места происшествия, то есть не доведен до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

В тот же день, 27 марта 2020 года, ФИО18, находясь в состоянии наркотического опьянения согласно акта медицинского освидетельствования 

<

№> от 

<

Дата>, реализуя свой преступный умысле, направленный на незаконный сбыт оставшейся части наркотического средства – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон, общей массой 18,12 грамма, находящейся в 36 свертках обмотанных изоляционной лентой синего цвета, и наркотического средства – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 9,05 грамма, находящуюся в 10 свертках обмотанных изоляционной лентой синего цвета, проследовал на железнодорожные пути 1083 км пикет 

<

№> станции Липяги, расположенной в г.Новокуйбышевск Самарской области, где в 19 часов 19 минут, был выявлен в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции ОКОН Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте. 

После чего, ФИО18 был доставлен в комнату охраны железнодорожного вокзала ст. Новокуйбышевская, расположенную на территории г. Новокуйбышевск Самарской области, где в период времени с 20 часов 10 минут по 21 часа 45 минут, в ходе проведения исследования одежды и вещей, находящихся при нем, обнаружены и изъяты наркотического средства – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон, общей массой 18,12 грамма, находящейся в 36 свертках обмотанных изоляционной лентой синего цвета, и наркотического средства – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 9,05 грамма, находящуюся в 10 свертках обмотанных изоляционной лентой синего цвета (согласно заключения эксперта 

<

№> от 

<

Дата> и справки эксперта 

<

№> от 

<

Дата>), включенные в Список № 1 Перечня наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, в редакции Постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 486 (с изменениями и дополнениями на июль 2019 года).

Далее, 28 марта 2020 года, в период времени с 10 часов 44 минут до 11 часов 25 минут, в ходе производства обыска в жилище ФИО18 по адресу: 

<

Адрес>, в жилой комнате, за диваном была обнаружена сумка, в которой обнаружены и изъяты одни полимерный пакет с наркотическим средством - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон, массой 55,75 грамма и один полимерный сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон (4-ММС), массой 10,13 грамма (согласно заключения эксперта 

<

№> от 

<

Дата> и справки эксперта 

<

№> от 

<

Дата>), включенные в Список № 1 Перечня наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, в редакции Постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 486 (с изменениями и дополнениями на июль 2019 года).

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями на июль 2019 года), указанные массы наркотического средства - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон, массой 55,75 грамма и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон (4-ММС), массой 10,13 грамма относятся к крупному размеру. 

Таким образом, ФИО18 АлексА., своими умышленными действиями совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО18 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что с сентября 2019 года он устроился через сайт «Hydra» на работу в качестве закладчика наркотических средств. За каждую сделанною им закладку с наркотическим средством ему должны были платить по 300 рублей на карту Яндекс Money оформленную на его имя. Он через программу «Jabber» спался с оператором под ником «nintendo», который присылал на его телефон описание откуда нужно забрать наркотическое средство. Забрав в указанном оператором месте наркотические вещества, он в своей квартире по адресу: 

<

Адрес> расфасовывал по zip-lock пакетикам данный наркотик и должен был сделать закладки с наркотическим средством в разных местах города Новокуйбышевска, в том числе и вдоль ж/д путей. 27.03.2020 вечером он вышел из дома, взяв с собой расфасованные наркотические средства, на такси доехал до 

<

Адрес> и пешком двигался по насыпи вдоль путей в сторону станции Липяги. Далее свернул по тропинке к гаражам, где сделал семь закладок с наркотическим средством. Места закладок с GPS-координатами сохранил в своем мобильном телефоне. Но данные фотографии с координатами он работодателю не отправил, так как не успел это сделать, хотел их отправить из дома. Далее пошел обратно и в районе станции Липяги к нему подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции, спросили, что он делает, он ответил, что только что сделал возле гаражей закладки с наркотическим средством. Далее сотрудники полиции попросили его проехать с ними на ж/д вокзал ст. Новокуйбышевская на, что он дал свое согласие. На ж/д вокзале ст. Новокуйбышевская в присутствии двух понятых сотрудник полиции задал мне вопрос имеется ли у него при себе, запрещенные к гражданскому обороту предметы, а именно оружие наркотики. Он ответил, что у него при себе имеются наркотические средства, а именно в правом наружнем кармане куртки находятся 3 свертка из синей изоленты с наркотиком «соль», во внутреннем левом кармане вышеуказанной куртки находятся 33 свертка из зеленой изоленты с наркотиком «соль», в правом баковом кармане брюк надетых на нем 10 свертков с синей изолентой с наркотиком «соль». На вопрос, что находится в данных свертках и кому принадлежит, он ответил, что в данных свертках наркотик «соль», принадлежит ему для того, чтоб сделать «закладки». Вышеуказанные свертки с наркотиком были изъяты и упакованы в файл пакет горловина пакета перетянута нитью белого цвета, концы нити оклеены листом белой бумаги с оттиском печати полиции, где все участвующие лица поставили свои подписи, так же у него было изъято два сотовых телефона марки «iphone 7» и «huawei» и карта Яндекс Money деньги, вышеуказанные предметы также были изъяты и упакованы, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции составил акт, где он и понятые после ознакомления расписались. 28.03.2020 сотрудники полиции в присутствии двоих понятых провели обыск в его жилище по адресу: 

<

Адрес>. Перед началом обыска ему было предъявлено постановление о производстве обыска и разъяснены права присутствующим лицам. Далее ему был задан вопрос о том, имеется ли у него какие-либо запрещенные к обороту предметы и вещества и было предложено их выдать добровольно. Он ответил, что в квартире за диваном находится черная сумка под ноутбук, в которой хранится наркотическое средство. Далее он добровольно выдал два свертка с наркотическим средством сотруднику полиции. Изъятые два свертка были упакованы полимерный пакет-файл, горловина которого была перевязана нитью, концы нитей были оклеены отрезком бумаги с оттисками печати полиции, где он и понятые расписались. Далее в ходе обыска в квартире были изъяты электронные весы, два мотка с изолентой, пакет с магнитами, упаковка с пакетами zip-lock, которые были также упакованы оклеены отрезком бумаги с оттисками печати полиции, где он и понятые расписались.

Всю массу наркотических средств, обнаруженных при нем, изъятых у него дома и изъятых из сделанных им закладок он приобретал для сбыта и планировал все наркотические вещества разложить по закладкам в кратчайший промежуток времени.

Кроме показаний самого подсудимого, его вина подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель ФИО2 показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте, 27.03.2020 года поступила оперативная информация в отношении гражданина ФИО18 

<

Дата> г.р., проживающего в 

<

...>, который занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом путем оставления «тайников - закладок» вдоль железнодорожных путей в г Новокуйбышевске. В тот же день, 27.03.2020 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за гражданином ФИО18, с целью пресечения его преступной деятельности. В выявлении ФИО18 приняли участие оперуполномоченные ОКОН ФИО3, ФИО4, ФИО5 и он. Наблюдение было начато за местом жительства ФИО18 в 18 часов 00 минут 27 марта 2020 года. В ходе наблюдения ФИО18 в 18 часов 31 минуту вышел из подъезда дома и сел в автомобиль, на котором проехал к дому по адресу: 

<

Адрес>, после чего вышел из автомобиля. Далее ФИО18 пешком проследовал по улице 7-й переулок до железнодорожного переезда. Далее он пешком прошел вдоль железнодорожных путей в сторону станции Липяги, заходя в дачный массив и выходя обратно на железнодорожные пути. Наблюдение было окончено в 19 часов 19 минут, когда ФИО18 был задержан в районе 1083 км станции Липяги. Он был доставлен в досмотровую комнату, расположенную в здании ж/д вокзала станции Новокуйбышевская, куда были приглашены двое понятых для участия в его досмотре. Перед началом досмотра ФИО18 представился, ему и понятым были разъяснены права. Далее ФИО18 был задан вопрос о том, имеется ли при нем какие либо запрещенные к обороту предметы и вещества, на что он ответил положительно и пояснил, что хранит при себе в карманах куртки и кармане брюк, одетых на нем, наркотическое средство «соль». Далее в ходе досмотра из правого наружного кармана черной куртки одетой на ФИО18 было изъято 3 (три) свертка перемотанных изолентой синего цвета, в каждом сертке находился пакетик с кристаллообразным веществом; из внутреннего кармана куртки одетой на ФИО18 было изъято 33 свертка перемотанных изолентой зеленого цвета, в каждом находился пакетик с кристаллообразным веществом; из правого бокового кармана брюк одетых на ФИО18 было изъято 10 свертков перемотанных изолентой синего цвета, в каждом из которых находился пакетик с кристаллообразным веществом. Все изъятые свертки в количестве 46 штук были помещены в один файл-пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы нитей были оклеены отрезком бумаги с оттисками печати «Для пакетов 

<

№>», где участвующие лица расписались. Далее у ФИО18 были изъяты два мобильных телефона и банковская карта «Яндекс Деньги», которые были упакованы аналогичным способом в пакет-файл. По окончании досмотра старший оперуполномоченный ОКОН ФИО5 составил акт о результатах выявления и пресечения преступлений, где участвующие лица после ознакомления расписались. Далее у ФИО18 с участием понятых были сделаны смывы с кистей рук и срезы ногтевых пластин, о чем были составлены акты. 

Свидетели ФИО5, ФИО4, ФИО3 дали показания соответствующие показаниям свидетеля ФИО2

Свидетель ФИО6 показал, что 27 марта 2020 года, примерно в 20 часов 00 минут, когда он и инспектор ГБР ООО «П.» ФИО1 находились на посту на железнодорожном вокзале станции Новокуйбышевская, к ним обратились сотрудниками транспортной полиции, которые попросили их поучаствовать в качестве понятых при досмотре парня. Так как у них было свободное время они согласились и прошли в досмотровую комнату, расположенную в здании ж/д вокзала станции Новокуйбышевская. В комнате находился парень, представившийся по фамилии ФИО18 это был подсудимый. Было объявлено о проведении досмотра ФИО18. Перед началом досмотра ему и второму понятому ФИО1, а также ФИО18 сотрудник полиции разъяснил права. Далее ФИО18 был задан вопрос о том, имеется ли при нем какие либо запрещенные к обороту предметы и вещества, на что он ответил положительно и пояснил, что хранит при себе в карманах куртки и кармане брюк, одетых на нем, наркотическое средство «соль». Как пояснил ФИО18, данное наркотическое средство он хранит при себе с целью последующих сбытов через «тайники – закладки». Далее в ходе досмотра сотрудник полиции из правого наружного кармана черной куртки одетой на ФИО18 изъял три свертка перемотанные изолентой синего цвета, в каждом свертке находился пакетик с кристаллообразным веществом, из внутреннего кармана куртки одетой на ФИО18 было изъято 33 свертка перемотанных изолентой зеленого цвета, в каждом находился пакетик с кристаллообразным веществом. Далее из правого бокового кармана брюк одетых на ФИО18 было изъято 10 свертков перемотанных изолентой синего цвета, в каждом из которых находился пакетик с кристаллообразным веществом. Все изъятые свертки были помещены в один файл-пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы нитей были оклеены отрезком бумаги с оттисками печати полиции, где участвующие лица расписались. Далее у ФИО18 были изъяты два мобильных телефона и банковская карта «Яндекс Деньги», которые были упакованы аналогичным способом в пакет-файл. По окончании досмотра сотрудник полиции составил акт, где участвующие лица после ознакомления расписались.

Свидетель ФИО7 показал, что работает в должности оперуполномоченного ОУР ЛОП на ст. Чапаевск, 28 марта 2020 года ему было поручено провести осмотр мест закладок наркотическими средствами по GPS – координатам согласно поручения старшего следователя СУ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте ФИО8 по уголовному делу, возбужденному в отношении ФИО19 Согласно поручения, было установлено, что ФИО18 оставил закладки в г. Новокуйбышевске. В качестве понятых в п. Воскресенка Волжского района Самарской области он пригласил мужчину и молодого парня. Они согласились поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотров места происшествия – мест, где находятся «тайники-закладки», оставленные ФИО18 Также данные осмотры проводил заместитель начальника ЛОП на ст. Чапаевск ФИО9 Первая «закладка» была найдена по GPS – координатам, она была расположена возле цельнометаллического гаража в 300 метрах от ж/д переезда 1083 км г. Новокуйбышевска, где был обнаружен сверток обмотанный изолентой синего цвета, внутри свертка обнаружен пакетик с застегивающейся горловиной, внутри которого находился аналогичный пакетик с веществом кристаллообразной консистенции белого цвета. Вышеуказанные предметы были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нитей были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «

<

№> ЛОП на ст. Чапаевск», где участвующие лица расписались. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, где участвующие лица после ознакомления расписались. 

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания:

свидетеля ФИО1 от 

<

Дата>, согласно которым 27 марта 2020 года, примерно в 20 часов 00 минут, когда он и инспектор ГБР ЧОО «П.» ФИО6 находились на посту на железнодорожном вокзале станции Новокуйбышевская, к ним обратились сотрудниками транспортной полиции, которые попросили нас поучаствовать в качестве понятых при досмотре парня. Они согласились и прошли в досмотровую комнату, расположенную в здании ж/д вокзала станции Новокуйбышевская. В комнате находился парень, представившийся по фамилии ФИО18. Было объявлено о проведении досмотра ФИО18. Перед началом досмотра мне и второму понятому ФИО20, а также ФИО18 сотрудник полиции разъяснил права. Далее ФИО18 был задан вопрос о том, имеется ли при нем какие либо запрещенные к обороту предметы и вещества, на что он ответил положительно и пояснил, что хранит при себе в карманах куртки и кармане брюк, одетых на нем, наркотическое средство «соль». Далее в ходе досмотра сотрудник полиции из правого наружного кармана черной куртки одетой на ФИО18 изъял три свертка перемотанные изолентой синего цвета, в каждом свертке находился пакетик с кристаллообразным веществом, из внутреннего кармана куртки одетой на ФИО18 было изъято 33 свертка перемотанных изолентой зеленого цвета, в каждом находился пакетик с кристаллообразным веществом. Далее из правого бокового кармана брюк одетых на ФИО18 было изъято 10 свертков перемотанных изолентой синего цвета, в каждом из которых находился пакетик с кристаллообразным веществом. Все изъятые свертки были помещены в один файл-пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы нитей были оклеены отрезком бумаги с оттисками печати полиции, где участвующие лица расписались. Далее у ФИО18 были изъяты два мобильных телефона и банковская карта «Яндекс Деньги», которые были упакованы аналогичным способом в пакет-файл. По окончании досмотра сотрудник полиции составил акт, где участвующие лица после ознакомления расписались. (т.2 л.д.85)

свидетеля ФИО9 – заместителя начальника ЛОП на ст. Чапаевск от 

<

Дата>, согласно которым 28 марта 2020 года им проводился осмотр мест закладок наркотическими средствами по GPS – координатам согласно поручения старшего следователя СУ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте ФИО8 по уголовному делу, возбужденному в отношении ФИО19 Согласно поручения, было установлено, что ФИО18 оставил семь закладок в г. Новокуйбышевске. В качестве понятых в п. Воскресенка Волжского района Самарской области были приглашены мужчина и молодой парень. Они согласились поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотров места происшествия – мест, где находятся «тайники-закладки», оставленные ФИО18 Также данные осмотры проводил оперуполномоченный ОУР ЛОП на ст. Чапаевск ФИО7 Первая «закладка» была найдена по GPS – координатам: широта 

<

№>, долгота 

<

№>, она была расположена возле цельнометаллического гаража в 300 метрах от ж/д переезда 1083 км г. Новокуйбышевска, где был обнаружен сверток обмотанный изолентой синего цвета, внутри свертка обнаружен пакетик с застегивающейся горловиной, внутри которого находился аналогичный пакетик с веществом кристаллообразной консистенции белого цвета. Вышеуказанные предметы были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нитей были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «

<

№> ЛОП на ст. Чапаевск», где участвующие лица расписались. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, где участвующие лица после ознакомления расписались. (т. 2 л.д. 90-91)

свидетеля ФИО10 от 

<

Дата>, согласно которым 28 марта 2020 года, около 17 часов, когда он находился в п. Воскресенка Волжского района Самарской области, сотрудники транспортной полиции пригласил его и еще одного парня в качестве понятых при проведении осмотров мест «закладок» с наркотическими средствами в г. Новокуйбышевске. Первая «закладка» была найдена по GPS – координатам: широта 

<

№>, долгота 49.993427, она была расположена возле цельнометаллического гаража в 300 метрах от ж/д переезда 1083 км г. Новокуйбышевска, где был обнаружен сверток обмотанный изолентой синего цвета, внутри свертка обнаружен пакетик с застегивающейся горловиной, внутри которого находился аналогичный пакетик с веществом кристаллобразной консистенции белого цвета. Вышеуказанные предметы были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нитей были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати полиции, где участвующие лица расписались. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, где участвующие лица после ознакомления расписались. (т.2 л.д.86-87)

свидетеля ФИО11 от 

<

Дата>, согласно которым 28 марта 2020 года, около 17 часов, когда он находился возле своего дома по месту жительства в п. Воскресенка Волжского района Самарской области, сотрудники транспортной полиции пригласил его и еще одного мужчину в качестве понятых при проведении осмотров мест «закладок» с наркотическими средствами в г.Новокуйбышевске. Первая «закладка» была найдена по GPS – координатам: широта 

<

№>, долгота 

<

№>, она была расположена возле цельнометаллического гаража в 300 метрах от ж/д переезда 1083 км г. Новокуйбышевска, где был обнаружен сверток обмотанный изолентой синего цвета, внутри свертка обнаружен пакетик с застегивающейся горловиной, внутри которого находился аналогичный пакетик с веществом кристаллобразной консистенции белого цвета. Вышеуказанные предметы были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нитей были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати полиции, где участвующие лица расписались. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, где участвующие лица после ознакомления расписались. (т. 2 л.д. 88-89)

свидетеля ФИО12 – младшего инспектора-кинолога ЦКС Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте от 

<

Дата>, согласно которым 28 марта 2020 года он был приглашен сотрудниками ОКОН Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте для участия в обыске в жилище по адресу: 

<

Адрес>. При обыске присутствовали двое оперуполномоченных ОКОН ФИО2 и ФИО3, парень по фамилии ФИО18 и двое понятых. В ходе обыска применялась служебная собака по кличке «У.». Перед началом обыска ФИО18 было объявлено постановление о производстве обыска, он с ним ознакомился. Далее ФИО18 было предложено выдать запрещенные к обороту предметы и вещества, на что он ответил положительно и пояснил, что такие имеются и желает указать места их нахождения в квартире. В ходе обыска за диваном, в жилой комнате, была обнаружена сумка в которой находился полимерный сверток с кристаллообразным веществом внутри и сверток с порошкообразным веществом внутри. Как пояснил ФИО18 в данные вещества в свертках являются наркотическими средствами, которые он хранит с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом путем оставления «тайников-закладок». Оба свертка с веществами были помещены в прозрачный пакет-файл, горловина пакета была перевязана нитью, концы нитей были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 1», где присутствующие на обыске лица расписались. Далее в сумке были обнаружены электронные весы, два мотка изолетны синего и зеленого цветов, упаковка фасовочных пакетиков со смыкающимися горловинами, пакетик с магнитами, которые были аналогичным способом упакованы в прозрачный полимерный пакет-файл. По окончании обыска был составлен протокол обыска, в котором участвующие лица после ознакомления расписались. (т.2 л.д.101)

свидетеля ФИО13 от 

<

Дата>, согласно которым 28 марта 2020 года, около 10 часов, когда она и сотрудник ВО ЖДТ Самарского отряда ст. Кряж ФИО14 находились на дежурных сутках, сотрудники полиции пригласили нас в качестве понятых при проведении обыска в жилище. Они согласились поучаствовать в качестве понятых. Далее они вместе с сотрудниками полиции проехали в г. Новокуйбышевск, где проследовали в квартиру по адресу: 

<

Адрес>. Обыск проводился с участием собственника квартиры, парня по фамилии ФИО18. Перед началом обыска сотрудник полиции объявил ФИО18 постановление о производстве обыска, он с ним ознакомился. Далее ФИО18 было предложено выдать запрещенные к обороту предметы и вещества, на что он ответил положительно и пояснил, что такие имеются и желает указать места их нахождения в квартире. В ходе обыска за диваном, в жилой комнате, была обнаружена сумка в которой находился полимерный сверток с кристаллообразным веществом внутри и сверток с порошкообразным веществом внутри. Как пояснил ФИО18 в данные вещества в свертках являются наркотическими средствами, которые он хранит с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом путем оставления «тайников-закладок». Оба свертка с веществами были помещены в прозрачный пакет-файл, горловина пакета была перевязана нитью, концы нитей были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати полиции, где присутствующие на обыске лица расписались. Далее в сумке были обнаружены электронные весы, два мотка изолетны синего и зеленого цветов, упаковка фасовочных пакетиков со смыкающимися горловинами, пакетик с магнитами, которые были аналогичным способом упакованы в прозрачный полимерный пакет-файл. По окончании обыска сотрудник полиции составил протокол обыска, в котором участвующие лица после ознакомления расписались. (т. 2 л.д. 94)

свидетеля ФИО14 от 

<

Дата>, согласно которым 28 марта 2020 года, около 10 часов, когда он и сотрудник ВО ЖДТ Самарского отряда станции Кряж ФИО15 находились на дежурных сутках, сотрудники полиции пригласили нас в качестве понятых при проведении обыска в жилище. Они согласились поучаствовать в качестве понятых. Далее мы вместе с сотрудниками полиции проехали в г. Новокуйбышевск, где проследовали в квартиру по адресу: 

<

Адрес>. Обыск проводился с участием собственника квартиры, парня по фамилии ФИО18. Перед началом обыска сотрудник полиции объявил ФИО18 постановление о производстве обыска, он с ним ознакомился. Далее ФИО18 было предложено выдать запрещенные к обороту предметы и вещества, на что он ответил положительно и пояснил, что такие имеются и желает указать места их нахождения в квартире. В ходе обыска за диваном, в жилой комнате, была обнаружена сумка в которой находился полимерный сверток с кристаллообразным веществом внутри и сверток с порошкообразным веществом внутри. Как пояснил ФИО18 в данные вещества в свертках являются наркотическими средствами, которые он хранит с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом путем оставления «тайников-закладок». Оба свертка с веществами были помещены в прозрачный пакет-файл, горловина пакета была перевязана нитью, концы нитей были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати полиции, где присутствующие на обыске лица расписались. Далее в сумке были обнаружены электронные весы, два мотка изоленты синего и зеленого цветов, упаковка фасовочных пакетиков со смыкающимися горловинами, пакетик с магнитами, которые были аналогичным способом упакованы в прозрачный полимерный пакет-файл. По окончании обыска сотрудник полиции составил протокол обыска, в котором он, второй понятой ФИО15, и хозяин квартиры ФИО18 после ознакомления расписались. (т. 2 л.д. 95)

Кроме показаний подсудимого и свидетелей, доказательствами подтверждающими вину подсудимого также являются:

- рапорт об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОКОН Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте ФИО5 от 

<

Дата>, согласно которого 27.03.2020 в 19 часов 19 минут оперативно-поисковой группой в составе сотрудников полиции ОКОН Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте на железнодорожных путях 1083 км пикет 

<

№> был выявлен ФИО18 АлексА. 

<

Дата> г.р. В ходе исследования одежды и вещей ФИО18 на ж/д вокзале станции Новокуйбышевская было обнаружено и изъято 46 свертков с веществом светлого цвета кристаллообразной консистенции, которое со слов ФИО18 является наркотиком. (т.1 л.д.3)

- рапорт 

<

№> начальника ОКОН Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте ФИО16, на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за ФИО21, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом через закладки вдоль железнодорожных путей в г. Новокуйбышевске. (т.1 л.д. 7)

- акт наблюдения от 27.03.2020, составленный оперуполномоченным ОКОН Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте ФИО3, из которого следует, что 27.03.2020 в 18 часов 00 минут начато наблюдение за домом по адресу: 

<

Адрес>, где проживает ФИО18 В 18 часов 31 минуту ФИО18 вышел из дома и сел в автомобиль; в период с 18 часов 32 минут до 18 часов 40 минут ФИО18 проследовал к дому 

<

Адрес>, где вышел из автомобиля; в период с 18 часов 41 минуты до 18 часов 45 минут ФИО18 пешком прошел по ул. 7-ой переулок до железнодорожного переезда; в период с 18 часов 46 минут до 19 часов 18 минут ФИО18 пешком следовал вдоль железнодорожных путей в сторону ст. Липяги, заходя в дачный массив и выходя обратно на железнодорожные пути; в 19 часов 19 минут ФИО18 был задержан в районе 3 пикета 1083 км, наблюдение окончено. (т.1 л.д. 8)

- акт о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий от 27.03.2020, составленный старшим оперуполномоченным ОКОН Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте ФИО5, из которого следует, что в ходе досмотра из правого наружного кармана черной куртки одетой на ФИО18 было изъято 3 (три) свертка перемотанных изолентой синего цвета, в каждом сертке находился пакетик с кристаллообразным веществом; из внутреннего кармана куртки одетой на ФИО18 было изъято 33 свертка перемотанных изолентой зеленого цвета, в каждом находился пакетик с кристаллообразным веществом; из правого бокового кармана брюк одетых на ФИО18 было изъято 10 свертков перемотанных изолентой синего цвета, в каждом из которых находился пакетик с кристаллообразным веществом. (т.1 л.д. 9-10)

- справка эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой: «Вещество общей массой 9,05 г, изъятое у гр. ФИО18 представляет собой наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон). Вещество общей массой 18,12 г, изъятое у ФИО18, представляет собой наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона a-пирролидиновалерофенон (PVP)». (т.1 л.д. 27)

- протокол осмотра предметов от 

<

Дата> – мобильного телефона «Huawei» IMEI 1: 

<

№>, IMEI 2: 

<

№>, мобильного телефона «iPhone» IMEI: 

<

№>, изъятых у ФИО18 В ходе осмотра мобильного телефона «Huawei» в приложении «NoteCam» обнаружены 26 фотографий (повторяющихся) с изображениями участков местности в том числе гаражей, теплопровода, железнодорожного пути, кастарников и деревьев с географическими GPS-координатами: 

<

данные скрыты>. (т.1 л.д.38)

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР ЛОП на ст. Чапаевск ФИО7, согласно которого 28.03.2020 согласно отдельного поручения проводился осмотр места по GPS-координатам широта: 

<

№>, долгота: 

<

№>, расположенного в гаражном массиве в 300 метрах от железнодорожного переезда 1083 км, пикет 6, в 

<

...>, обнаружен сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри находился пакетик с застежкой, внутри которого находилось кристаллообразное вещество белого цвета. (т.1 л.д.85)

- протокол осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому проводился осмотр места по GPS-координатам широта: 

<

№>, долгота: 

<

№>, расположенного в гаражном массиве в 300 метрах от железнодорожного переезда 1083 км, пикет 6, в 

<

...>, обнаружен сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри находился пакетик с застежкой, внутри которого находилось кристаллообразное вещество белого цвета. (т.1 л.д.86)

- справка эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой: «Вещество изъятое в 300 метрах от железнодорожного переезда 1083 км, пикет 6 г. Новокуйбышевска, представляет собой наркотическое средство - смесь, содержащую a-пирролидиновалерофенон (PVP), производное N-метилэфедрона. Масса вещества составила 0,79г». (т.1 л.д. 93)

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР ЛОП на ст. Чапаевск ФИО7, согласно которого 28.03.2020 согласно отдельного поручения проводился осмотр места по GPS-координатам широта: 

<

№>, долгота: 

<

№>, расположенного в гаражном массиве в 300 метрах от железнодорожного переезда 1083 км, пикет 6, в 

<

...>, обнаружен сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри находился пакетик с застежкой, внутри которого находилось кристаллообразное вещество белого цвета. (т.1 л.д.102)

- протокол осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому проводился осмотр места по GPS-координатам широта: 

<

№>, долгота: 

<

№>, расположенного в гаражном массиве в 300 метрах от железнодорожного переезда 1083 км, пикет 6, в 

<

...>, обнаружен сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри находился пакетик с застежкой, внутри которого находилось кристаллообразное вещество белого цвета. (т.1 л.д.103)

- справка эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой: «Вещество изъятое в 300 метрах от железнодорожного переезда 1083 км, пикет 6 г. Новокуйбышевска, представляет собой наркотическое средство - смесь, содержащую a-пирролидиновалерофенон (PVP), производное N-метилэфедрона. Масса вещества составила 0,81г». (т.1 л.д.110)

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР ЛОП на ст. Чапаевск ФИО7, согласно которого 

<

Дата> согласно отдельного поручения проводился осмотр места по GPS-координатам широта: 

<

№>, долгота: 

<

№>, расположенного в СДТ «В.», примерно в 600 метрах от железнодорожного переезда 1083 км, пикет 6, в 

<

...>, обнаружен сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри находился пакетик с застежкой, внутри которого находилось кристаллообразное вещество белого цвета. (т.1 л.д.119)

- протокол осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому проводился осмотр места по GPS-координатам широта: 

<

№>, долгота: 

<

№>, расположенного в СДТ «В.», примерно в 600 метрах от железнодорожного переезда 1083 км, пикет 6, в 

<

...>, обнаружен сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри находился пакетик с застежкой, внутри которого находилось кристаллообразное вещество белого цвета. (т.1 л.д.120)

- справка эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой: «Вещество изъятое в 600 метрах от железнодорожного переезда 1083 км, пикет 6 г. Новокуйбышевска, представляет собой наркотическое средство - смесь, содержащую a-пирролидиновалерофенон (PVP), производное N-метилэфедрона. Масса вещества составила 0,73г». (т.1 л.д.127)

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР ЛОП на ст. Чапаевск ФИО7, согласно которого 

<

Дата> согласно отдельного поручения проводился осмотр места по GPS-координатам широта: 

<

№>, долгота: 

<

№>, расположенного в брошенном гараже, примерно в 600 метрах от железнодорожного переезда 1083 км, пикет 6, в 

<

...>, обнаружен сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри находился пакетик с застежкой, внутри которого находилось кристаллообразное вещество белого цвета. (т.1 л.д.136)

- протокол осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому проводился осмотр места по GPS-координатам широта: 

<

№>, долгота: 

<

№>, расположенного в брошенном гараже, примерно в 600 метрах от железнодорожного переезда 1083 км, пикет 6, в 

<

...>, обнаружен сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри находился пакетик с застежкой, внутри которого находилось кристаллообразное вещество белого цвета. (т.1 л.д.137)

- справка эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой: «Вещество изъятое в 600 метрах от железнодорожного переезда 1083 км, пикет 6 г. Новокуйбышевска, представляет собой наркотическое средство - смесь, содержащую a-пирролидиновалерофенон (PVP), производное N-метилэфедрона. Масса вещества составила 0,70г». (т.1 л.д. 144)

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР ЛОП на ст. Чапаевск ФИО7, согласно которого 

<

Дата> согласно отдельного поручения проводился осмотр места по GPS-координатам широта: 

<

№>, долгота: 

<

№>, расположенного в брошенном гараже, примерно в 600 метрах от железнодорожного переезда 1083 км, пикет 6, в 

<

...>, обнаружен сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри находился пакетик с застежкой, внутри которого находилось кристаллообразное вещество белого цвета.(т.1 л.д.153)

- протокол осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому проводился осмотр места по GPS-координатам широта: 

<

№>, долгота: 

<

№>, расположенного в брошенном гараже, примерно в 600 метрах от железнодорожного переезда 1083 км, пикет 6, в 

<

...>, обнаружен сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри находился пакетик с застежкой, внутри которого находилось кристаллообразное вещество белого цвета. (т.1 л.д.154)

- справка эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой: «Вещество изъятое в 600 метрах от железнодорожного переезда 1083 км, пикет 6 г. Новокуйбышевска, представляет собой наркотическое средство - смесь, содержащую a-пирролидиновалерофенон (PVP), производное N-метилэфедрона. Масса вещества составила 1,57г». (т.1 л.д.161)

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР ЛОП на ст. Чапаевск ФИО7, согласно которого 

<

Дата> согласно отдельного поручения проводился осмотр места по GPS-координатам широта: 

<

№>, долгота: 

<

№>, расположенного в гаражном массиве, примерно в 300 метрах от железнодорожного переезда 1083 км, пикет 6, в 

<

...>, обнаружен сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри находился пакетик с застежкой, внутри которого находилось кристаллообразное вещество белого цвета. (т.1 л.д.170)

- протокол осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому проводился осмотр места по GPS-координатам широта: 

<

№>, долгота: 

<

№>, расположенного в гаражном массиве, примерно в 300 метрах от железнодорожного переезда 1083 км, пикет 6, в 

<

...>, обнаружен сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри находился пакетик с застежкой, внутри которого находилось кристаллообразное вещество белого цвета. (т.1 л.д.171)

- справка эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой: «Вещество изъятое в 300 метрах от железнодорожного переезда 1083 км, пикет 6 г. Новокуйбышевска, представляет собой наркотическое средство - смесь, содержащую a-пирролидиновалерофенон (PVP), производное N-метилэфедрона. Масса вещества составила 0,80г». (т.1 л.д.178)

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР ЛОП на ст. Чапаевск ФИО7, согласно которого 

<

Дата> согласно отдельного поручения проводился осмотр места по GPS-координатам широта: 

<

№>, долгота: 

<

№>, расположенного в гаражном массиве, примерно в 300 метрах от железнодорожного переезда 1083 км, пикет 6, в 

<

...>, обнаружен сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри находился пакетик с застежкой, внутри которого находилось кристаллообразное вещество белого цвета. (т.1 л.д.187)

- протокол осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому проводился осмотр места по GPS-координатам широта: 

<

№>, долгота: 

<

№>, расположенного в гаражном массиве, примерно в 300 метрах от железнодорожного переезда 1083 км, пикет 6, в 

<

...>, обнаружен сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри находился пакетик с застежкой, внутри которого находилось кристаллообразное вещество белого цвета. (т.1 л.д.188)

- справка эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой: «Вещество, изъятое в 300 метрах от железнодорожного переезда 1083 км, пикет 6 г. Новокуйбышевска, представляет собой наркотическое средство - смесь, содержащую a-пирролидиновалерофенон (PVP), производное N-метилэфедрона. Масса вещества составила 0,74г». (т.1 л.д.195)

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которого в ходе расследования уголовного дела 

<

№>, возбужденного 

<

Дата> в отношении ФИО18, по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, старшим оперуполномоченным ОКОН Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте майором полиции ФИО2 с участием младшего инспектора кинолога ЦКС СЛУ МВД России на транспорте старшего сержанта полиции ФИО12 в рамках отдельного поручения произведен обыск в жилище ФИО18 АлексА.а 

<

Дата> г.р., по адресу: 

<

Адрес>. В ходе проведения обыска в жилище обнаружено и изъято 2 свертка с порошкообразным веществом внутри. (т.1 л.д.206)

- протокол обыска от 

<

Дата>, согласно которого за диваном, в жилой комнате, была обнаружена сумка в которой находился полимерный сверток с кристаллообразным веществом внутри и сверток с порошкообразным веществом внутри. Далее в сумке были обнаружены электронные весы, два мотка изоленты синего и зеленого цветов, упаковка фасовочных пакетиков со смыкающимися горловинами, пакетик с магнитами. (т.1 л.д.215-217)

- акт применения служебной собаки от 

<

Дата>, согласно которого служебная собака в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

Адрес> в жилой комнате, за диваном обозначила сумку, в которой находился полимерный сверток с кристаллообразным веществом внутри и сверток с порошкообразным веществом внутри. (т.1 л.д.220)

- постановление Самарского районного суда г. Самары от 

<

Дата> о признании законным обыска, проведенном в жилище ФИО18 АлексА.а 

<

Дата> г.р., по адресу: 

<

Адрес>. (т.1 л.д.222)

- справка эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой: «Вещество (объект 

<

№>), изъятое ФИО18 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон (4-ММС)). Масса наркотического средства составила 10,13г. Вещество (объект 

<

№>), изъятое у ФИО18, содержит в своем составе наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства составила 55,75 г». (т.1 л.д.224)

- заключение эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которого: «Вещество общей массой 8,95 г, изъятое у гр. ФИО18 представляет собой наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатионин). Вещество общей массой 17,99 г, изъятое у гр. ФИО18 представляет собой наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон, (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.» (т.2 л.д.10)

- протокол осмотра предметов от 

<

Дата> - наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 17,63 грамма (остаточная масса после проведения экспертизы), наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 8,85 грамма (остаточная масса после проведения экспертизы), элементы первоначальной упаковки (фрагменты изоленты синего и зеленого цвета, zip-lock пакетики с застегивающимися горловинами). (т. 2 л.д. 20)

- заключение эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которого: «На мобильном телефоне «Huawei» в памяти мобильного телефона обнаружено 645 файлов с изображениями местности, пакетов и упаковок в каталогах «DCIM», «Huawei», «Pictures» и предоставлены в каталоге «память телефона». (т. 2 л.д.33-36)

- заключение эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которого: «Вещество, изъятое у гр-на ФИО18, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон (4-ММС)). Масса наркотического средства составила 10,12г. Вещество, изъятое у гр-на ФИО18, содержит в своем составе наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства составила 55,74г. На поверхностях весов-калькулятора, обнаружены следы мефедрона (4-метилметкатинон (4-ММС)).» (т.2 л.д.67-69)

- заключение эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которого: «Вещества изъятые в ходе осмотров мест происшествия в 300 м и 600 м от ж/д переезда 1083 км г. Новокуйбышевска, представляют собой наркотическое средство – смесь, содержащую a-пирролидиновалерофенон (PVP), производное N-метилэфедрона. Масса вещества составила 0,80г, 0,72г, 0,73г, 1,56г, 0,78г, 0,79г, 0,69г соответственно. Общая масса вещества составила 6,07г.» (т.2 л.д.50-53)

- протокол осмотра предметов от 

<

Дата> – наркотические средства a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 0,79 грамма, 0,71 грамма, 0,72 грамма, 1,55 грамма, 0,77 грамма, 0,78 грамма, 0,68 грамма (остаточные массы после проведения экспертизы), элементы первоначальной упаковки (фрагменты изоленты синего цвета, 14 zip-lock пакетиков с застегивающимися горловинами) (т.2 л.д. 55-56)

- протокол осмотра предметов от 

<

Дата>: наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон (4-ММС)), массой 10,11 грамма (остаточная масса после проведения экспертизы), наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 55,73 грамма (остаточная масса после проведения экспертизы); содержащие следовые количества наркотических средств: моток изоляционной ленты синего цвета, моток изоляционной ленты зеленого цвета, двое перчаток синего цвета, прозрачный пакетик с магнитами, пакетики из пленки неокрашенного полимера со смыкающимися горловинами, электронные весы – калькулятор. (т.2 л.д.71)

- наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон (4-ММС)), массой 10,11 грамма (остаточная масса после проведения экспертизы), наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 55,73 грамма (остаточная масса после проведения экспертизы), упакованные в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы нитей оклеены отрезками бумаги с оттисками печати «

<

№> СУ СЛУ МВД России на транспорте»; содержащие следовые количества наркотических средств: моток изоляционной ленты синего цвета, моток изоляционной ленты зеленого цвета, двое перчаток синего цвета, прозрачный пакетик с магнитами, пакетики из пленки неокрашенного полимера со смыкающимися горловинами, электронные весы – калькулятор серебристого цвета, хранятся в комнате хранения вещественных доказательств Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте. (т.2 л.д. 74-77)

- протокол осмотра предметов от 

<

Дата> – мобильного телефона «Huawei» IMEI 1: 

<

№>, IMEI 2: 

<

№>, мобильного телефона «iPhone» IMEI: 

<

№>, изъятых у ФИО18, оптического диска. В ходе осмотра мобильного телефона «Huawei» в приложении «NoteCam» обнаружены 26 фотографий (повторяющихся) с изображениями участков местности в том числе гаражей, теплопровода, железнодорожного пути, кустарников и деревьев с географическими GPS-координатами: 

<

данные скрыты>. (т.3 л.д.89)

Вещественные доказательства: - мобильный телефон «Huawei» IMEI 1: 

<

№>, IMEI 2: 

<

№>, мобильный телефон «iPhone» IMEI: 

<

№>, наркотические средства a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 0,79 грамма, 0,71 грамма, 0,72 грамма, 1,55 грамма, 0,77 грамма, 0,78 грамма, 0,68 грамма (остаточные массы после проведения экспертизы), элементы первоначальной упаковки (фрагменты изоленты синего цвета, 14 zip-lock пакетиков с застегивающимися горловинами), упакованные в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы нитей оклеены отрезками бумаги с оттисками печати «

<

№> СУ СЛУ МВД России на транспорте», хранятся в комнате хранения вещественных доказательств Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте; оптический диск с информацией полученной в результате проведения компьютерно-технической судебной экспертизы хранится при уголовном деле. (т.2 л.д.58-61, т.3 л.д. 94-97)

Опрошенная в судебном заседании мать подсудимого ФИО17 показала, что охарактеризовать сына может исключительно с положительной стороны, сын всегда помогал, в том числе и материально. Он очень добрый, отзывчивый, не конфликтный. 

Совокупность всех вышеизложенных доказательств суд признает допустимыми, относимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Оснований не доверять опрошенным свидетелям у суда не имеется, поскольку никаких оснований для оговора подсудимого у них не установлено, кроме того, показания свидетелей подтверждаются исследованными в ходе судебного разбирательства письменными материалами дела.

Судом установлено, что у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, имелось достаточно сведений о причастности ФИО18 к незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков.

Выше указанные оперативно-розыскные мероприятия произведены по делу при наличии оснований, предусмотренных ст.7 Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановлений о проведении ОРМ, вынесенных в соответствии со ст. 8 указанного нормативного акта, уполномоченными на то должностными лицами.

Проведение этих мероприятий обосновано и мотивировано, поскольку они проведены в целях установления и изобличения лиц, участвовавших в сбыте наркотических средств на территории г. Новокуйбышевска Самарской области, в целях пресечения и раскрытия их противоправной деятельности, при наличии оперативно-значимой информации по данным фактам, что подтверждено соответствующими рапортами сотрудников полиции. Указанные ОРМ проведены на основании мотивированных постановлений, утверждённых уполномоченным лицом – руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность.

Сотрудники полиции действовали законно, объём и характер их действий определялся задачами оперативно-розыскных мероприятий.

Доказательства, полученные в результате всех оперативно-розыскных мероприятий, проведённых в отношении ФИО18 надлежащим образом легализованы и приобщены к материалам дела.

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих актах и протоколах, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, в связи с чем, эти документы суд, в соответствии со ст. 84 УПК РФ, признаёт иными документами, являющимися допустимыми доказательствами по делу.

Суд оценивает показания всех свидетелей по делу достоверными, объективными, полностью согласующимися как между собой, а также полностью подтвержденными иными объективными доказательствами, исследованными судом.

Давая оценку приведённых в приговоре в качестве доказательств заключений, судебных экспертиз, суд считает, что исследования назначены и проведены с учётом требований закона и соответствуют положениям ст.204 УПК РФ, их выводы являются научно-обоснованными, соответствуют материалам дела и не вызывают сомнений. Оснований не доверять, изложенным в экспертизах выводам, не имеется.

В соответствии с п. п. 13 - 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Так, по делу установлено, что в результате задержания ФИО18 сообщение информации о месте нахождения размещенных им закладок с наркотическими средствами стало невозможным. Указанная информация не была доведена до сведения приобретателей, что в свою очередь исключает возможность передачи сведений о месте нахождения наркотических средств потенциальным приобретателям.

Органами предварительного следствия действия ФИО18 были квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (6 эпизодов) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору; п. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (3 эпизода) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании государственный обвинитель просил квалифицировать действия ФИО18 по п. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, поскольку его действия свидетельствуют о наличие у него единого умысла на незаконный сбыт наркотических средств.

По смыслу закона, под единым продолжаемым преступлением понимается общественно опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели.

Поскольку все действия ФИО18 были объединены единым умыслом, направленным на реализацию всей приобретенной им партии наркотических средств, при этом задуманное им, он не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

Все семь свертков с наркотическими средствами массой 0,79 гр, 0,81 гр., 0,73 гр, 0,70 гр., 1,57 гр., 0,80 гр, 0,74 гр. были размещены ФИО18 хотя и в семи разных местах, но недалеко друг от друга, в течении короткого промежутка времени, после чего он был задержан, при себе у ФИО18 была часть наркотических средств которая была расфасована из партии наркотического средства, которую тот приобрел раннее, для сбыта, оставшаяся часть наркотических средств из приобретенной им партии, которая так же была предназначена для сбыта, была изъята у ФИО18 дома. 

Таким образом, суд соглашается с государственным обвинителем и приходит к выводу, что действия подсудимого свидетельствует о наличии у него единого умысла на сбыт всей партии наркотических средств в различных местах временного хранения. Таким образом, действия подсудимого подлежат квалификации как один эпизод преступной деятельности, предусмотренный ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Такая квалификация не ухудшает положение подсудимого.

Подсудимый действовал с прямым умыслом на сбыт наркотических средств, в корыстных целях, посягая на отношения, обеспечивающие здоровье граждан, понимал общественную опасность своих действий, желал наступления преступного результата при сбыте наркотического средства, что подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей, исследованными материалами дела и не отрицается самим подсудимым. Довести свой преступный умысел до конца он не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство у него было изъято.

Наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака группой лиц по предварительному сговору, нашло свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. Как было установлено в ходе судебного заседания, подсудимый и неустановленное следствием лицо путем переписки в сети «Интернет» через приложение «Jabber» заранее договорились о том, что подсудимый будет получать от неустановленного лица посредством тайниковых закладок наркотические средства большой массы, после чего расфасовав его на более мелкие веса, так же через тайниковые закладки передавать неустановленному лицу, указав ему места нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами посредством сети «Интернет» через приложение «Jabber», для последующего сбыта наркотических средств потребителям. Таким образом, в данном случае предварительный сговор между подсудимым и неустановленным лицом был осуществлен посредством переписки в приложении «Jabber» Все необходимые сведения о месте нахождения тайниковых закладок с наркотическим средствами, передавались путем сообщений и прикрепленных фотографий в приложение «Jabber» через сеть «Интернет», для последующего сбыта наркотических средств потребителям.

Квалифицирующий признак «с использованием сети «Интернет» органами предварительного следствия подсудимому не вменялся.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ, а также постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона 80,43 грамма и мефедрона 19,18 грамма образуют крупный размер.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО18 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенном в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относятся к категории особо тяжких, личность подсудимого, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО18 

<

данные скрыты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт активное способствование в раскрытии и расследовании преступления; в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание им своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья подсудимого: 

<

данные скрыты>.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При определении размера наказания суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ – учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, положения ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление; ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Санкция п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет, поэтому максимальный срок наказания, который может быть назначен подсудимому по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, не должен превышать 10 лет лишения свободы.

В соответствии с требованиями действующего уголовного законодательства, если в результате применения ст. ст. 62 и 66 УК РФ в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено подсудимому в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

С учетом изложенного суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Учитывая, что ФИО18 совершил покушение на преступление, относящееся к категории особо тяжких, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, с учетом всех обстоятельств дела, личности виновного, суд считает необходимым назначить ФИО18 наказание только в виде лишения свободы с реальным отбытием, т.к. его исправление возможно только в условиях реального отбывания наказания и изоляции от общества, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

С учётом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую, то есть не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Так же суд не усматривает оснований с учётом данных о личности подсудимого и его материального положения, для применения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания ФИО18 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО18 АлексА.а признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО18 оставить в виде заключения под стражу. 

Срок отбытия наказания ФИО18 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть осужденному ФИО18 время содержания под стражей в период с 

<

Дата> по день вступления приговора в законную силу в соответствии ч. 3.2 ст. 72 УК РФ как один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 17,63 грамма (остаточная масса после проведения экспертизы), наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 8,85 грамма (остаточная масса после проведения экспертизы), элементы первоначальной упаковки (фрагменты изолетны синего и зеленого цвета, zip-lock пакетики с застегивающимися горловинами); - наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон (4-ММС)), массой 10,11 грамма (остаточная масса после проведения экспертизы), наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 55,73 грамма (остаточная масса после проведения экспертизы), упакованные в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы нитей оклеены отрезками бумаги с оттисками печати «

<

№> СУ СЛУ МВД России на транспорте»; содержащие следовые количества наркотических средств: моток изоляционной ленты синего цвета, моток изоляционной ленты зеленого цвета, двое перчаток синего цвета, прозрачный пакетик с магнитами, пакетики из пленки неокрашенного полимера со смыкающимися горловинами, электронные весы – калькулятор серебристого цвета, 

- наркотические средства a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 0,79 грамма, 0,71 грамма, 0,72 грамма, 1,55 грамма, 0,77 грамма, 0,78 грамма, 0,68 грамма (остаточные массы после проведения экспертизы), элементы первоначальной упаковки (фрагменты изолетны синего цвета, 14 zip-lock пакетиков с застегивающимися горловинами), упакованные в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы нитей оклеены отрезками бумаги с оттисками печати «

<

№> СУ СЛУ МВД России на транспорте», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте, - уничтожить. 

- мобильный телефон «Huawei» IMEI 1: 

<

№>, IMEI 2: 

<

№>, мобильный телефон «iPhone» IMEI: 

<

№> – вернуть собственнику ФИО18, либо его родственникам;

- оптический диск с информацией полученной в результате проведения компьютерно-технической судебной экспертизы, оптический диск, содержащий сведения о движении денежных средств по карте «Яндекс.Деньги» хранящиеся при уголовном деле – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием приглашенного или назначенного судом защитника.

Председательствующий Н.А. Ежембовская